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ZPRÁVY AMERICKÉ Bolesti v zadech
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stavbě zuvodiovacíbo průplAVU

IhtíittUhoii HuíitU h Htanle

)tU konlraktor ludiijbí
vodóovací íerpaej stanicí bylí

před několika dny íapení mexi-

ckými bandity Když Mcxíkáni

zvěděli ž Uodd je Némcem uu
nblíilí mu Později Mexikání

v bitce m oddílem spolko
vé jizby a v nastalém rozčílení po
dařilo se Poddxoví prchnout i

Spolkoví vojá:í v této bitce usmr-

tili jednoho z Mcxjkáiů ale ostat-ní-

patnáctí podařilo se prch-

nout!

Uompen nebud tniuvíU k "piL
tolůra míru"

Samuel (Jonpcr předseda
federace práce uvcejnil

v minulých dnech dopis který po-sl- al

John jírísbíu Walkcroví před-

sedovi národního výboru " Přátel
iníru" a v nímž odmítl vyhovili
pozvání aby podporoval mírové

shromáždíní která tato společnost
má v úmyslu konali v (hicau V

dopisu svém Oompers zcela správ-

ní praví že není to mír o který se

jedná tomuto hnutí a jeho shro-

máždění ale je U Kiaha postavili
lid Spojených Státu do falešného

světla před světem a pmcovati do

nikou jedné ze skupin válčících

mocnoHli proti druhé Jak známo

ortfanÍMiici) "Přátel míru'' zbudo-

vána byla za pomoci německých
marek Hnulí toto řízeno je

uKcnty kterým podařilo
se získali pro sebe níkolik Ame-

ričanů kleií slouží jim nyní za

pláštík "'čelem těchto "míro-

vých" snah je docílit i zákazu vý-

vozu střeliva a zbraní ze Spoje
nýeh Států čímž prospělo by ho v

první řadí Německu Německo

má za to že podařilo by se mu do-

cílili rychlého vílčzslví kdyby
spojenci nemohli získávali siřeli

ni a zbraní ze Spojených Státu

Vyzývají k dynamitovaní ameri-

ckých zbrojovek
Asi padesát letáků vyzývajících

německé a irské "patrioty" v

ice k jKimoei za účelem zakon-

čení píílomné války v Evropě"

továren a železnic

zaměstnaných výrobou a dovozem

střeliva spojencům bylo odevzdá

prokáže Jí (' že parolo nkiitcéne

byla zniéeoi némeckoii ponorkou
I v případň potopeni anebo lapeni

ponorky Auvhiuy podobná ko-

munikace bmle vládou jičmeckou

poilána jíikmile zvi m( ričco o imu-d- u

ponorky jež Arabi'! torpédova-
la V l rííne vzbudilo uspokojení
onámení ž" vláda americká je

vyékatí némeckých Zráv o

záležitostí Arubicu a ujHttviti vn-

util k dohodí Nčmcckcm Nčme-ek- é

časopisy které do nedávná

presidenta Wilsona napadaly mlu-

ví nyní o uhn n chválou V Ucrlí

nč se již přípouAlí 'im jonorka
která torpédovala Arábie bylu

buď potopena anebo lapena neboť

doMiid neobjevila %v ve vé základ

ní Včtíína nímeckých ionorck
které v té dobí nalézaly no Jiří zá-

padním pobřeží Anglie se vrátila

ale žádná z nich neví ničeho o

Arabicu

Némecko kupuje vtřelivo v Ame-

rice

(JeorKc M Oetsídiow sekretář

firmy Philip íletMchow & (Jo v

( Ideálu prohlásil dle sdělení

Chicago J)aily News v mi-

nulých dnech že je podílníkem

firmy která hotoví 1(K)000 šesti

palcových střel pro Spojené Státy
a že nčmeeká vláda jako spojen-c- i

nakupuje" válečné střelivo v

trhu (Jetschow prohlá-

sil že vidčl některé německé kon-

trakty a že ni' všeobecně mezi prů-

myslníky ví že Německo zde stře-

livo nakupuje Němci počítali se

vsím předem vyznačili jak mnoho

stojí výroba střel a k lomu pak

připočítali :i(K procent ní výdělek
Némecko stanoví přesné cenu za

kterou přeje si střelivo Vzít i ob-

jednávku od Německa znamená

píijiiioiiti kontrakt za přesně sta-

novenou cenu Většina nákladu

střeliva pro Německo je dopravo-ván- a

po norských a dánských

Porota nenalezla lyníovníky

dohoda mezí spornými strunami v

Mexiku jc velící} těžkou ('arranza
naznačil několikráte během tohoto
hovoru že jediným možiým roz

íušlním mexické otázky bylo by
uznání jeho vlády Spojenými
Státy Vílla sice projevil ocho-

tu podrobili se se usnesení tuko-

vé společné konference ftb učinil

prý luk ne jako mexický patriot
ale jako člověk který je si vědom

že ji již poražen Vil la jc dle

náhledu (larranzovtt nevzdělan-

cem který ani nezná potřeby zemi

a lidu Jak už dříve bylo sděleno

vélšíiia vojenských vůdců mcxí-- l

ckých vyjímaje Carranzových
stoupenců prohlásila se k spolu-

působení na plánech
mocností Mexičtí předáci

kteří přejí si svolání konference

jež měla by urovnati mexické spo-

ry nalézají se většinou na severu
a západě Mexika Nepochybně ta-

ké Zupata který nalézá se v Mo-ralc-

jižné od Mexiko Města pro-

hlásí souhlas h tímto plánem Je-

ho odpověď ale doposud neďišla
Proti těmto mírovým plánům sla-

ví se ('arranzoví stoupenci kteří

nalézají s ve východním a střed-

ním Mexiku Mezitím ale (!ar-ranzov- o

vojsko připravuje ne ku

kumpáni proti Torreonu kde Vil-l- a

shromažďuje vojsko k odraže-

ní útoku Mnozí mají za to že u

Torreonu svedena bude rozhodná

bitva která bude míli značný
vliv na budoucí osudy republiky

Obrana Panamakého průplavu

Pobřežní dčlostřeleetvo při
prii pln ví bude zvýšeno

k plné síle osmadvacíti selnin čili

2000 mužů Opevnění Pauamské-h- o

průplavu blíží se rychle k své-

mu zakončení Původně bylo v

úmyslu vydržovali u prúpluvních
opevnění čtrnáct setnin ježto se

mělo za to že oba konce vodní ce-

sty nemohly by hýli napadeny
současní a že po železnici a prů-

plavu bylo by možno rychle pře-n- u

iioiili vojenské oddíly na místa

kde bylo by jich třeba Později

ale bylo rozhodnuto udržovali pro
obranu průplavu plnou posádku
Nová opevnění budou opatřena

nepochybní novými šestnácti pal-

covými děly která nesou na vzdá-

lenost dvacíti mil Vedle těchto

nalézali budou se tu i děla

a čtrnáctipaleová

Konvence "přátel míru" v

Chicagu

V pondělí tohoto týdne zaháje-

na byla v Chicagu konvence "přát-

el míru" jejíž účelem je přinuti-
li presidenta Wilsoim a kongres

vydat i zákaz dovozu střeliva a

zbraní Kojencům Velká většina

E H Vrtána & Co
architekti a inženýři

Vyhotovuji plány na viho druh J budovy — velké ohnivzdorné obchodní

budovy AUoly hostuly a jiné Iitenymkou ir&ci jako atoky a podobné
Úřadovna: 870-7- Brandela Eldií Omaha Nebr 31-t- f

spravování všech hudebních nastro

i harmonik a koncertin —

správky venkova vyřizuje
levní i důkladné — Za pra

uspokojení ručíme H--
4

vlček co 9gijřřA:vviř-
-

Oener&l Orozco tumrcen

(Jencrál Paseuat Orozeo promí
iK-ut- vojenský vůdce v několika

mexických revolucích V posledních

pěti letech usmrcen lyl v pondělí
minulého týdne vcéer v bílen % tlu-

pou ozbrojených amerických ob

éaníi celních úředníků a ameri-

ckých vojáku Tínáclého pluku
jízdy nu meníckých hranicích

m ukolíka nvýmí druhy pod-nik- l

nájezd na rcné Dieka Lovca

Hpolu se iivými druhy postavil se

na poslední odpor v rarionu íčky
(Irwn v ('ulberson okresu Víi-dm- i

byli usmrceni líojoviili zou-

fale Na mrtvole která v Sierra
IManca Tri byla stotožnéna jako
ona generála Orozca nalezeny by-l- y

čtyři střelné rány Orozeo byl

jedním z hlavních vojenských ve-lfel- fi

''ranciska Maděry v jeho re-

volucí proti Diazoví později když
stal mí vojenským guvernérem l Z-

itu Chíhuabua opiiHtíl Maděru a

připojil se k Ilucrtoví Sorganiso-va- l

vojenskou rotu ale byl pora-

žen Villou u Ojinaga v roce Vlll
a přinucen opustili Mexiko Oro-c- o

spolu n bývalým mexickým
dik-tutore-

sorganisovali spiknutí za

účelem zahájení nové revoluce v

Mexiku ale autority Spojených
Státu jim v tom zabránily Huerta

je v přítomné dobij vězněn ve Kolt

Pliss Orozcoví podařilo se prch
noiiti do Mexika Nepochybní! zde

organisoval tlupy k nájezdům do

TexuHii a tiim řídil tyto výpravy

Ponorka jež potopila Arábie chy
cena do aité

DÚHtojník parolodi Whitc Star

linie Adriatic která jni z

do New Yorku ve čtvrtek

minulého týdne prohlásil že

ponorka která potopila

chycena byla do pasti jichž
velké množství nalíčili Angličané
kolem uvého pobřeží a že její muž

stvo nalézá hc nyní v zajetí v An-

glii Prohlá-si- l dále že v poHled-nic- h

šedesáti dnech Angličané la-

pili kolem padesáti německých po-

norek Důstojník prohlásil že pro

pochopitelné příčiny nemůže uda-

li kde ponorka která torpédova-
la Arábie byla lapena Pravil ale

že tato ponorka byla nejnovějšího
a nej většího druhu a Že mela dvo-nyn- í

na vScch velkých ponorkách

mají pomocná družstva za účelem

cvičení To Adriatieu přijelo do

New Yorku také Šest trosečníků z

Arabicu Byli dotazováni na

torjédování zpravodaji
ale žádný z trosečníků neviděl tor

péda jímž paroloď byla zničena

Cestující sdělili že Adriatic byla

doprovázena ponorkovým pásmem

třemi Anglickými ničiteli

Německo aul vyhoví americkým

požadavkům
Ve washingtonských úředních

kruzích mi he za to že nupjeti mu-

ži Spojenými Státy a Německem v

záležitosti vedení ponorkové VÚl-k- y

patří již minulosti Nčmecký

vyslance vo Washingtone hrabě

llcrnstorff uvědomil státní odbor
zvláštním piípÍHem ve středu min

týdne žo ještě přel potopo-ní-

Arubicu jlIio vlťula rohodla
it ponorky m builou toipédovati

parolodó bea výdliahy
hbUeiií V podobném Niiiylli učinil

nčmecký vyslanec pii n4itiv6
kn-tái- htátu lauisnikta hnd v

předminulém týdnu N 'm ultedu

jtnovu navítivil hub reuwtoiřt
odbor Mátu a po hvém návratu iu
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Časopisu tamtéž Letáky byly
v starých Číslech časopisu

I lanovce Anzciifcr a poslány byly

poštou z JMombcrgu malého města

nalézajícího se nedaleko Hunovu-i- n

poštovní autority nebéřou lc

táky tylo vážní Jsou psány v

špatné HiiKličiné a podepsány
"Nč-nicckíi- n

výborem" Je tu také
nabbíka oď 1(KM do $10000 "pat-

riotům kteří nám pomohou po-

třít i naše nepřátele" Některé to-

várny a železnice jsou v letácích

vyznačeny k zničení

Carranza má za to že sporné stra-n- y

mexické se neshodnou

(Jciierál Vcnustiano Carranza

vůdce koustitiičních vojsk v Me-

xiku uiél v minulých dnech roz-

hovor se zpravodajem new-yo- r

hkého Worbtit o běžných mexi-

ckých otázkách a povidel jak na-

hlíží nyní na situaci Prohlásil že

snahy pan amerických mocnosti

sotva setkají se s úspěeliein ježto

NKJNOVĚJSÍ
na

jů jakož
Veškeré

me rychle
ci a

v k

New York který prod nedávnem

útočil na presidenta WilHona je
lila vílím členem tohoto výboru

Jiným členem tohoto výboru je
Christ Rchhan německo-americk-

ý

politikář a majitel restaurantu

který vyzýval všechny "dobré"

Američany aby vyzvedli svoje ry

z bank které zapůjčily spo-

jencům peníze K liartholdt néme-

cko-americký politikář a kon-Krcsn-
ík

z Missouri jo místopřed-
sedou výboru právě tak jako Jlo-rac- c

h Hrund redaktor časopisu

Chicago Staatszcitun liutledřfo
Kuthefonl bývalý novinář je ti-

skovým agentem výboru Dele-

gáti budou posláni American

Truth Society soiKiuiisovanou v

roce 1!)12 aby zabránili oslavě

století míru h Antrlií Alphonse
(í Koelbe jenž byl hlavním za

kladatelem této společnosti jest
presidentem Německo - americké

srdečnosti v New Yorku a nedáv

no prohlaNil ze v případe války
mezi SiHHenýini Státy a Něme

ckem američtí Němci by nebojo
vali pro SKjene Staly American
Fair !'lay Society sort?anisovaná

na podnět Němčil a Sdružení
cli žen německého piivodti

pomáhaly budovatí Společnost

přátel míru Před nedávnem při-

nesli jsme zprávy o odhaleni ně-

meckých pikhi ve Spojených Stá

teeh jak uveřejněny byly ěasopi

sem World vycházejícím v New

Yorku a zmínili se o tom o co se

Němcům jeduab kdyí zakládali

"Přátele míru" H mír se této

společnosti sorutaiiisované za po-nl- c

německé vlády nejedná to

lik jako o docílení zákazu pro vy

voz střeliva a zbrani do K v ropy

i i by bylo puuioeno telltou
Kkviu sitoj iteillU Americké obe

C UttVo je ibďie JfplUVelHl o úéell

t botu IiimU a z lolto důvodu lnu
lat hmiditi i' konvence ať má jíl

kýkfliv piilbíb vyzni na piá'duo
4 Néiuii fclileUji Ze 114 lil vytbl
vaU nu- -

f bvte'uě Vláda Spo

jettvťh Států lilké dbí ( lul klid

vítr Věj" 4 ubhájl i V l(l"UelM
sli Moje luluivikt V této !e

Kikoiuký vyiUitKO orgaiiuoval

Iť Ktil4ittin Tlietlii' lom
! 4 t í!4iMtt id t 1 k V V V %! lit Vt

SjHijelivťK Sttti cli ilv lučil byl

íc ptdlUl ÍH" V hnuli 114 0K4UÍ

t mi itÁvvk juui měly lt n- -

o prtktlíky v vy'ibij vi! '"o

iMiittÍ'b pio 4jviiťe l'tb!'t
i( tiiíi i na I y l V" #piii

:t ) $ t!lsdCi4 oteti'uýťH V Nw
Voik Worldtt V bti luiímléh"
I din I vuejiiHiv byH U'oviá
v y i il k v dp ktttť lr iim

t4 poli il i tkiku kihvrokěoni nd

iiiílnl jbrinlol k 4UÍitoli

HÁZENÍ RUČNÍCH GRANÁTU NA BITEVNÍ UNII

delegátů jsou Němci a tu a tam

nějaký Irčan Jak už dříve bylo

sděleno hnutí toto vyvoláno bylo

německými agenty v Americe a je

vydržováno německými markami

Němci pronajali tři pokoje v bu-

dově časopisu Sun v New Yor-

ku a odtud propaganda "přátel
míru" je vedena John Prisbuiio

Walker od Pearsonova Magazínu

přcdsiila konvenčního výboru ne-

ví proč požádán byl aby jednal
ale nabízenou "poetu" přijal

Henry Wcismunii předseda Ně

mecko-ameriek-
é allianee v státu

kw'

v
_A P

liurianovi Dopiny tyto vezl

novinářský korrcHpon- -

dent R J Archibaldt Anglické
námořní autority hc jich zmocni-

ly když parník Rotterdam přijel
do Kalniouth v urpnu tohoto ro-

ku J)r Dumbu prohlásil že v

těchto depeších jež dowtaly se do

moci Angličanů nebylo ničeho co

by náležité nemohlo býti vysvět-
leno Obhajuje právo vyvolati
stávku rakousko-uherskýc- h dělní
ku ve zbrojovkách zaměstnaných
na kontraktech pro spojence Vy
žádal si u sekretáře Lausinga au-

dienci v které svoje počiny bude

se snažiti vysvětliti "Tisíce obča-

nu Kakousko-Uhersk- a pracují ve

velkých ocelárnách v JJethlehem

Pa a jinde" prohlásil Dr Pum-b- a

"Ihou zaměstnáni vyráběním
střeliva pro nepřátele této země

To je zločinem proti jejich vlasti

který mohl by býti trestán po ná-

vratu jejich do vlasti Mnozí z

nich nevědí žo konají něco ne-

správného Jest povinností mojí

poukázati že dopouští se zločinu

a vykonati vše eo je v mých si-

lách abych uchránil je od nepří-

jemností Je to část povinnosti

vyslance chrániti krajany před
nesnázemi uť nalézají se kdek-

oliv" V depeších své vládě navr-

huje Dr Dumba plány jakým

způsobem daly by se činili pře-

kážky ve výrobě střeliva pro spo-

jence Oznamuje eo podnikl za

lim účelem aby upozornil rakousko-u-

herské občany že dopouSté-j- í

se zločinu když přijímají práci
v továrnách které zaměstnány

jsou výrobou střeliva a válečného

materiálu pro spojenec V tomto

počinu jeho otázka je dvojitého
ol panství Washingtonští úřed-

nici maji za to že vyslance nepo-ruši- l

zákou Sekretář Dausiitií po

vylcluiutl Dr Dumby mibl

iwhodiiťUti jednalo li " tu O po
i ušení mezinii odnl etbiky Dr
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Franka
Z Marietta la se sděluje 2

velkoporota okresu Cobb po dvou-

denním vyšetřování lynčování Leo

Franka nemohla nalézti dostutek

důkazů aby někoho mohla obvinili

z podílení se na tomto lynči Po-

rota ve zprávě kterou vydala ve

čtvrtek minulého týdne prohlašu-

je že vynasnažila se ze všech svých
sil aby nalezla pachatele tohoto

zločinu ale nesetkala se s výsled-

kem Nebyla schopna nalézti ni-

koho kdo byl ve spojení s tímto

zločinem ačkoliv vyšetřila pozor-

ní všechny informaci' jichž se jí
dostalo úředníky a jinými strana
mi a řídila se informacemi je

dostaly se podepsanými i nepode-

psanými dopisy Povolala a vy-

dechla množství svědku ale žád-

ný z nich nemohl zjistit! nikoho z

Kočovníků "Shledali jsme z to

hoto vyšetřování" praví zpráva
"že ani úředníci ani občané tohoto

města a okresu neviděli ničeho o

tomto zločinu až slyšeli že mrtvo-

la iiahztiia byla nedaleko Frey-nv-

džiny v tomto okresu Místo

Marietta a okres Cobb byly pokoj-

né před těmito uesuáeliú jsotl p'-ko- juí

i uvnl a všechny právy o

pněné jsou nepravdivý" Kolnu

pětatřicíti osob bylo vydechnuto

počítaje-- v to i policejního loVvhtl

ku 'A jich výpovědí alo nedalo se

Mouditi žo by kdokoliv i nich no!

tušení kdo lyuč na Frankovi pA

ehal
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